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r tn u u  -  ouc/yy/y
Przypada nam zaszczyt pożegnania naszego nieocenionego Kolegi Bogdana, 

wieloletniego Prezesa Koła Wileńsko -  Nowogródzkiego, związanego z Bydgoskim 
Oddziałem Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Swoim zaangażowaniem w 
problemy środowiska kombatanckiego wnosił wiele cennych rozwiązań organizacyjnych.
Starał się w miarą możliwości pomagać Kolegom w przezwyciężaniu kłopotów (występował
o zapomogi i pomoc socjalną w Krajowym Zarządzie ŚZŻ -  AK). Ogromnie dbał o 
wizerunek Koła. Delegacja Koła wraz z sztandarem była widoczna na wszystkich 
uroczystościach państwowych i okolicznościowych oraz żegnała odchodzących na „wieczną 
wartę” Kolegów. Nie szczędził własnego czasu i wysiłku aby wraz z pocztem sztandarowym i 
delegacją własnym samochodem docierać do nieraz odległych miejsc i godnie reprezentować 
macierzyste środowisko kombatanckie. Sztandar Koła był dla niego najwyższą wartością i 
cześć dla niego chciał wpoić wszystkim Kolegom i rodzinie. Był wiernym uczestnikiem 
spotkań kombatanckich w Międzyzdrojach, gdzie podtrzymywano dawne przyjaźnie i 
dyskutowano o dalszej przyszłości organizacji kombatanckich i sposobach przekazania ich 
tradycji młodszym pokoleniom. Był wielkim zwolennikiem zawiązania Koła Młodych 
Przyjaciół Armii Krajowej, którzy by pamiętali o tych co walczyli za wolność kraju i 
przekazali im wolną Ojczyznę.

Teraz chciałbym przybliżyć postać naszego Kolegi Bogdana Stanisława 
Piestrzyńskiego . Urodził się 10.06.1922 roku w Województwie Pomorskim, w Bydgoszczy 
gdzie spędził pierwszy etap swojego dzieciństwa. W 1933 roku po ukończeniu 6 klas szkoły 
powszechnej wstąpił do Związku Harcerstwa Polskiego do drużyny im. Księcia Józefa 
Poniatowskiego, gdzie złożył swoje pierwsze przyrzeczenie harcerskie. Tam też otrzymał 
Krzyż Harcerski z rąk dh. mjr. pilota St. Skarżyńskiego. Wykazywał się dużym 
zaangażowaniem w pracy organizacyjnej będąc zastępowym. Uczestniczył w różnych kursach 
zdobywając kolejne sprawności harcerskie. Od najmłodszych lat pracował nad 
kształtowaniem swojego charakteru i odpowiedzialności.

W 1936 roku wyjeżdża z rodzicami i bratem do Wilna, gdzie zaczyna uczęszczać do 
gimnazjum. Następnie rodzina w związku z pracą ojca (dostaje zlecenie melioracji bagien) 
przenosi się do Swięcian, w których druh Bogdan zgłasza się do tamtejszej drużyny ZHP i od 
września 1938 roku zostaje zastępowym "Żubrów” w 4-tej Kresowej Drużynie im. Zawiszy 
Czarnego uzyskując doświadczenie i dobre wyniki w pracy z młodzieżą.

Wypracowana w tych latach tężyzna duchowa i sprawność fizyczna, bardzo przydała 
się w ciężkich latach wojny, gdy trzeba było stanąć do walki o przyszłość narodu i jego 
tożsamość. Los tak pokierował życiem Bogdana, że znalazł się w samym centrum organizacji 
walki zbrojnej z okupantem. To tu, w rejonie Swięcian (100 km na północ od Wilna) i 
bagiennych terenów nad jeziorem Narocz na przełomie 1942 -  1943 roku został 
zorganizowany pierwszy oddział partyzancki pod dowództwem Antoniego Burzyńskiego 
(„Kmicica”). Po nim powstaje dalszych 7 oddziałów partyzanckich w powiecie oszmiańskim, 
mołodeczańskim i w Puszczy Rudnickiej. To tu społeczeństwo polskie na ziemi wileńskiej 
wyłoniło organizację zbrojną do walki z okupantem hitlerowskim -  Armię Krajową.

Bogdan Piestrzyński w marcu 1944 roku wstępuje wraz z bratem w szerego Armii 
Krajowej. Zostaje przydzielony do 4 Brygady „Narocz”, pod dowództwem Longina 
Wojciechowskiego ps. „Ronin”. Bierze w ramach II Zgrupowania w operacjach wojskowych 
Akcji „Ostra Brama” i „Burza”.

Niestety 19 lipca 1944 roku po aresztowaniu przez NKWD dowództwa AK (gen. 
Aleksandra Krzyżanowskiego ps. „Wilka” oraz dowódców Brygad w Boguszach Bogdan 
wraz z Bratem Eligiuszem i zgrupowanymi oddziałami w Puszczy Rudnickiej zostają 
rozbrojeni i osadzeni w Miednikach. Stamtąd trafili do obozu w Kałudze pod Moskwą, gdzie 
przymusowo wcielono ich do 361 Zapasowego Pułku Piechoty Armii Czerwonej.
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Tutaj tak jak wszyscy żołnierze AK odmawia złożenia przysięgi wojskowej Armii 
Czerwonej. Odwetem ze strony Rosji Radzieckiej jest przeznaczenie pułku na tzw. „front 
pracy”. Wszyscy żołnierze zostają skierowani do wyrębu podmoskiewskich lasów. Pracuje 
ponad siły, tracąc siły i zdrowie przy niewolniczej pracy, ale nie dając się złamać.

Wraca do kraju w styczniu 1946 roku transportem kolejowym przez: Moskwę -  Kirów 
-  Kirów -  Brześć n/Bugiem -  Terespol -  Białą Podlaskę. Mimo tych wszystkich przeżyć 
wykazuje ogromny hart ducha. Zdaje w Bydgoszczy maturę i kończy studia w Szkole 
Inżynierskiej w Szczecinie uzyskując dyplom inż. Budownictwa -  konstruktora.

Wraca do Bydgoszczy i zakłada rodzinę. Kultywuje w dalszym ciągu miłość do 
Kresów a szczególnie do Wileńszczyzny zaszczepioną przez Matkę pochodzącą z tamtych 
stron oraz własne wspomnienia i przeżycia z walki o wolność Ojczyzny.

Podejmuje pracę w wyuczonym zawodzie. Projektuje budynki różnej użyteczności. 
Pomimo wielu kłopotów i ryzyka w okresie PRL-u miał odwagę zaprojektować i brać udział 
w przebudowach kilkunastu kościołów. Jest jednym z trzech budowniczych Filharmonii 
Pomorskiej uwieczniony na tablicy pamiątkowej umieszczonej na frontonie gmachu, na 
wieczną pamiątkę. Pozostał do końca wiemy ideałom młodości pozostając bezpartyjnym.

Jako aktywny członek Koła Wileńsko -  Nowogródzkiego Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej przez 6 lat pełnił funkcję Prezesa umiejętnie integrując środowisko 
kombatanckie. Żegnamy cię! Straciliśmy wspaniałego Kolegę i organizatora Pracy 
społecznej.

Cześć jego pamięci!

1. Krzyż Armii Krajowej 1939 -  1945 z baretką
2. Odznaka -  AK Wilno -  Kmicic -  Łupaszko -  Narocz na rewersie Góra Trzykrzyska

3. Odznaka - Armia Krajowa -  Garnizon Miasta Wilno na rewersie św. Krzysztof
4. Odznaka -  AK Żołnierz Kresowy -  1939 -  1944 na rewersie znak Polski Walczącej,

orzeł
5. Odznaka - Armia Krajowa -  Wilno 1939 -  Nowogródek 1945 Akcja Ostra Brama,

Wiano, Nów -  nr 629
6. Odznaka -  Armia Krajowa -  Akcja Burza, nr 644.35.81
7. Odznaka -  PSZ -  1939- 1946 (Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie) w środku orzeł

ODZNACZENIA BOGDANA PIESTRZYŃSKIEGO

cyfra 5 (brygada)

polski, trzy flagi: polska, angielska i francuska)
8. Odznaka -  AK -  za wkład pracy społecznej w Światowym Związku Żołnierzy AK 

poświęconej etosowi Armii Krajowej, nr 3329

22 lipca 2004 roku -  mianowany na stopień Porucznika WP

-  t i m l l  h u i iu M ic i  IO & ó .y -
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